

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân, Chuyên đề quản lý Nhà nước về đất đai

Thực hiện Quyết định số 1408-QĐ/TU, ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh*”, UBND huyện ban hành Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân, chuyên đề quản lý Nhà nước về đất đai, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Gặp gỡ, đối thoại với Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của Nhân dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết, xử lý những khó khăn, bất cập, vướng mắc trong công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Thông qua đối thoại nhằm thông tin, phổ biến những chủ trương, chính sách, quy định mới trong lĩnh vực đất đai để Nhân dân nắm bắt và hiểu biết về chính sách của pháp luật về đất đai.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức Chương trình đối thoại trên tinh thần lắng nghe, thẳng thắn, cởi mở; nội dung trao đổi, đối thoại thiết thực, giải quyết những nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức.

#### II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI:

1. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong lĩnh vực đất đai.

2. Những kiến nghị, phản ánh về lĩnh vực đất đai của Nhân dân trên địa bàn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện thì trả lời trực tiếp hoặc tiếp thu chỉ đạo các đơn vị có liên quan kiểm tra, giải quyết theo quy định.

3. Tiếp thu những ý kiến đề nghị của Nhân dân vượt thẩm quyền giải quyết của UBND huyện để đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định.

4. Giải đáp một số quy định, chính sách của Nhà nước trong lĩnh vực đất đai.

### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Thành phần:

- Chủ trì: Chủ tịch UBND huyện;
- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực đất đai;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Hạt Kiểm lâm huyện; Phòng Tư pháp; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện; Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND xã, thị trấn; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ngọc Hồi; Lãnh đạo các Nông trường Cao su trên địa bàn huyện; Công ty TNHH MTV 732; Ban Trồng rừng NLG Miền Nam; Chi cục Thuế huyện Ngọc Hồi.

- UBND xã, thị trấn: Mời đại diện một số cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức có liên quan và Nhân dân trên địa bàn (*cụ thể sẽ có Thông báo sau*).

- Trung tâm VH-TT-DL&TT; Trang TTĐT huyện dự và đưa tin.

#### 2. Thời gian, địa điểm:

**a. Thời gian:** Trong tháng 9 và 10 năm 2022.

**b. Địa điểm:** Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn hoặc Cụm xã.

(*Cụ thể có thông báo phát hành sau*).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. UBND các xã, thị trấn:

- Thông báo kế hoạch đối thoại này cho Nhân dân biết, để người dân gửi nội dung ý kiến phản ánh, kiến nghị có liên quan đến vấn đề đất đai trên địa bàn; đồng thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị và báo cáo công tác quản lý đất đai trên địa bàn (*theo đề cương gửi kèm theo*) gửi UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường*) **trước ngày 31/8/2022** để tổng hợp.

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi đối thoại của Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân (*sau khi có thông báo chính thức của UBND huyện*).

#### 2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện; đồng thời tổng hợp, báo cáo về tình hình công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện; tổng hợp ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, hoàn thành **trước ngày 05/9/2022**.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham gia Chủ tịch UBND huyện giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn kiểm tra, giải quyết các ý kiến kiến nghị, phản ánh của người dân; đồng thời căn cứ tình hình, đề xuất Chủ tịch UBND huyện lựa chọn địa bàn để tổ chức đối thoại phù hợp, thiết thực.

**3. Văn phòng HĐND và UBND huyện** giúp Chủ tịch UBND huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân, chuyên đề quản lý Nhà nước về đất đai./.

**Nơi nhận:**

- Như thành phần;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chí Tường**